
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 8 del 20/01/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PER PRESA D'ATTO DELLE CONCLUSIONI DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE SULLA SELEZIONE INFORMALE PER IL RINNOVO 
DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO -  
RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì venti del mese di Gennaio alle ore 09:10 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
l Con la deliberazione del C.C. n°9 del 12/01/2010 e con la successiva n°42 del 

22/06/2010, sono state rispettivamente adottate ed approvate le varianti agli articoli 3 
e 4  del RUE_N All, relativi alla composizione ed al funzionamento della 
Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio, in pieno adeguamento 
all'art. 3 della L.R. 27/11/2002 n° 31 ed al D.Lgs 22/01/2004 n°42 sui beni culturali;

l Le varianti approvate, comportano la nomina di una nuova Commissione, sia perché 
si modifica il numero dei componenti, ridotto da 9 a 5, sia perché non si prevede più 
la presenza al suo interno del Sindaco o di suo sostituto;

l Le varianti approvate comportano, in ottemperanza a precise disposizioni di legge, 
che la commissione debba essere composta esclusivamente da tecnici qualificati, 
che ne facciano parte esclusivamente per i loro requisiti di elevata competenza e 
specializzazione;

l La nomina dei membri compete alla Giunta, sulla base di una selezione da effettuarsi 
secondo i criteri e con la procedure definite dal Regolamento di Organizzazione dei 
Servizi e degli Uffici;

l La nomina dei componenti della Commissione per la Qualità Architettonica ed il 
Paesaggio non assume il carattere di affidamento di incarichi di servizi tecnici di 
ingegneria/architettura/geologia/ambiente in quanto la suddetta commissione 
configura soltanto un organo consultivo previsto dalla legge, che rilascia pareri 
obbligatori e non vincolanti su Piani particolareggiati, pratiche edilizie di privati ed 
opere pubbliche ai fini della loro compatibilità urbanistica/paesaggistica, senza avervi 
alcuna parte attiva, ed inoltre non percepisce compensi professionali, ma solamente 
un rimborso spese forfetario parametrato al gettone di presenza dei Consiglieri 
Comunali;

l La nomina della Commissione, ai sensi dell'art. 3 del RUE_N All. spetta alla Giunta, 
mentre gli artt. da 73 a 78 del Capo XIV del Regolamento per il Funzionamento degli 
Uffici e dei Servizi assegnano ai responsabili dei Settori e dei Servizi la definizione 
dei requisiti e l'espletamento delle procedure di selezione degli incarichi e la 
conseguente formulazione della proposta di nomina;

l In considerazione della natura dell'incarico e del valore economico irrilevante è 
applicabile la procedura dell'art. 77 del Regolamento, vale a dire l'avviso all'albo 
pretorio e sul sito Internet  Internet, da mantenere esposto almeno 15 gg.

l In considerazione del fatto che la Commissione per la Qualità Architettonica ed il 
Paesaggio deve rendere pareri “in ordine agli aspetti compostivi ed architettonici degli 
interventi ed al loro inserimento nel contesto urbano, paesaggistico ed ambientale”, le 
figure idonee debbono essere in prevalenza individuate tra i professionisti qualificanti 
in simili attività, vale a dire Architetti, Ingegneri, Geologi, Urbanisti, Biologi ambientali 
ed anche Geometri e Periti Edili, abilitati ed iscritti agli ordini professionali, in grado di 
evidenziare nei curricula un'adeguata esperienza in materia di architettura ed 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ambiente.

PRESO ATTO CHE

l Il responsabile del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio, già nel periodo 
intercorrente tra l'adozione e l'approvazione della norma specifica, aveva avviato il 
procedimento di selezione informale provvedendo a:

l Pubblicare l'avviso in data 07/04/2010, prot. n°3603 all'Albo Pretorio e sul sito 
Internet del Comune di Torrile;

l Trasmettere con nota raccomandata avente lo stesso numero di protocollo, una 
copia del bando agli Ordini/Albi/Collegi professionali degli Ingegneri, Architetti, Dottori 
Agronomi, Geometri e Periti della Provincia di Parma edili, con preghiera di diffusione 
tra gli iscritti;

l Assegnare nel bando stesso un temine più che congruo di 48 giorni per segnalare la 
propria disponibilità e depositare il curriculum:

l Hanno presentato domanda entro il temine utile, otto professionisti di cui: 1 Geologo, 
4 Architetti, 2 Ingegneri ed 1 geometra, in possesso di esperienze di vario grado nelle 
rispettive competenze (uno solo dei quali, già componente della vecchia 
Commissione da sostituire, come riferito a mezzo posta elettronica dal responsabile 
del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio in data 09/06/2010) così che 
mancano termini di confronto per alcune professionalità;

l Si è costituita la commissione ai sensi degli artt. da 73 a 78 del vigente Regolamento 
per il Funzionamento degli Uffici e dei Servizi, formata dal Segretario Comunale, dal 
Responsabile del Settore Urbanistica e Assetto del Territorio e dal Coordinatore 
dell'Area Tecnica, che ha stabilito di evidenziare come requisiti minimi di accettazione 
il Titolo professionale e l'abilitazione, e come elementi di preferenza la titolarità di 
attività rilevante in materia di composizione architettonica, progettazione urbanistica 
ed ambientale, seguita da collaborazioni professionali e/o specializzazioni 
accademiche o pubblicazioni nelle medesime materie;

l La commissione ha proceduto all'esame dei curricula, ed ha concluso, con verbale 
del 18/01/2011 che, pur in presenza di esperienze professionali, la selezione non ha 
evidenziato specificità architettonico-ambientali spiccate, ma esperienze limitate in 
ruolo subalterno od esperienze qualificate in materia tecnica, con incidentale 
trattazione di temi architettonico-ambientali, oltretutto con scarsa o, per talune 
professionalità, nessuna possibilità di confronto tra più esperienze, così da 
consigliare la ricerca dell'allargamento della rosa dei candidati, senza precludere la 
nomina dei tecnici che si sono presentati alla prima selezione;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

VISTO l'art. 42 comma 2 lettera b) titolo III Capo I del D. Lgs n° 267/2000 s.m.i. relativo 
alle competenze della Giunta;

VISTI L'art. 3 della Legge 27/11/2002 n° 31, le circolari applicative pubblicate dalla 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

R.E.R. e le deliberazioni del C.C. n°9 del 08/01/2010 e n°42 del 22/06/2010, che hanno 
adottato ed approvato la nuova regolamentazione della Commissione per la Qualità 
Architettonica ed il Paesaggio;

VISTI Gli artt: 146 e 148 del D.Lgs 22/01/2004 n° 42 e successive modificazioni D.Lgs 
24/03/2006 n°157 e D.Lgs 26/03/2006 n°63;

RITENUTO, per la ragioni esposte in premessa, di approvare la proposta della 
commissione all' uopo costituita, di non individuare i componenti della Commissione per 
la Qualità Architettonica ed il Paesaggio sulla base di una selezione così ristretta;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato; 

DATO ATTO che il parere di regolarità economica e finanziaria non è dovuto non avendo 
il presente atto natura contabile; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

1. Di approvare le conclusioni della commissione di valutazione dei curricula 
professionali/culturali dei tecnici che si sono dichiarati disponibili, rispondendo 
all'avviso informale del 07/04/2010

2. Di dare mandato al responsabile del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio di 
predisporre un nuovo avviso per la riapertura della selezione da pubblicare all'Albo 
Pretorio ed sul sito Internet del Comune di Torrile, dandone comunicazione – 
sebbene non obbligatoria – agli ordini professionali Provincia di Parma, chiedendone 
la diffusione tra gli iscritti;

3. Di dare mandato al responsabile del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio di 
notificare la riapertura dei termini a tutti i tecnici che hanno già presentato richiesta, 
dando loro disponibilità di aggiornare i curricula nel medesimo termine di scadenza;

4. Di assegnare alla Commissione formata dal Segretario Comunale, dal responsabile 
del Settore Urbanistica e Assetto del Territorio e dal Coordinatore dell'Area Tecnica, il 
compito di relazionare ed evidenziare le specificità dei candidati in modo da 
consentire alla Giunta la nomina della nuova commissione;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 28/01/2011 fino al 12/02/2011.

Addì 28/01/2011

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 28/01/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 28/01/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 28/01/2011
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

